BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------

	Số: 3440/TCT-TS
V/v: Phạt chậm nộp tiền thuê đất
	Hà Nội, ngày 14 tháng 09 năm 2006

Kính gửi: Cục thuế thành phố Đà Nẵng

Trả lời công văn số 3785/CT-DNNN ngày 8/8/2006 của Cục thuế thành phố Đà Nẵng về chậm nộp tiền thuê đất, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Theo quy định Thông tư số 120/2005/TT-BTC ngày 30/12/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 142/2005/NĐ-CP ngày 14/11/2005 của Chính phủ về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước:

- Tại Điểm 2, Mục IV, phần D quy định việc xử lý các tồn tại đối với các trường hợp còn nợ tiền thuê đất, thuê mặt nước của thời gian thuê tính đến trước ngày Nghị định số 142/2005/NĐ-CP có hiệu lực thi hành như sau: “Nợ tiền thuê đất, thuê mặt nước phải nộp đủ trong năm 2006. Hết năm 2006 mà vẫn còn nợ thì từ ngày 01 tháng 01 năm 2007 mỗi ngày chậm nộp chịu phạt 0,02% (hai phần vạn) tính trên tiền thuê đất, thuê mặt nước chậm nộp…”.

- Tại Điểm 5 Mục VI Phần D quy định: “Thông tư này thay thế việc hướng dẫn thuê đất và nộp tiền thuê đất, thuê mặt nước tại Thông tư số 35/2001/TT-BTC ngày 25 tháng 5 năm 2001 của Bộ Tài chính hướng dẫn nộp tiền thuê đất, góp vốn liên doanh bằng giá trị quyền sử dụng đất của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong nước…”.

Căn cứ quy định trên đây, trường hợp các đơn vị còn nợ tiền thuê đất trước ngày 01/01/2006 mà đến nay chưa nộp đủ thì đề nghị Cục Thuế đôn đốc và thông báo đến đơn vị còn nợ biết để thực hiện nộp kịp thời vào ngân sách nhà nước số tiền thuê đất, thuê mặt nước còn nợ và không xử phạt theo quy định tại Thông tư số 35/2001/TT-BTC ngày 25/5/2001 của Bộ Tài chính. Hết năm 2006 mà vẫn còn nợ thì từ ngày 01/01/2007 thực hiện phạt chậm nộp theo quy định tại Thông tư số 120/2005/TT-BTC của Bộ Tài chính.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế thành phố Đà Nẵng biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, TS.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương